
 

Diário Oficial Eletrônico 
Ano VIII - Edição Nº 1621| Aquidauana - MS | segunda-feira, 1 de março de 2021 - 2 Páginas 

Lei Ordinária nº 2.307/2013  www.aquidauana.ms.gov.br 

 

 
Prefeito - Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Vice-Prefeito - Joaquim Passos Da Silva Neto 
Procurador Geral - Heber Seba Queiroz 
Controlador Geral - Edson Benicá 
Secretário Municipal de Administração - Ernandes Peixoto de Miranda 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos - Archibald Joseph Lafayette S. Macintyre 
Secretário Municipal de Meio Ambiente - Wanderley Dos Santos Mariano 
Secretária Municipal de Produção - Naiara Nogueira Arguelo 

Secretário Municipal de Assistência Social - Marcos Ferreira Chaves De Castro 
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento - Cláudia Franco Fernandes Souza  

Secretária Municipal de Educação - Wilsandra Aparecida De Lima Beda 
Secretária Municipal de Finanças - Antonio Carlos da Costa Marques 
Secretário Municipal de Planejamento, Habitação e Urbanismo - Ronaldo Ângelo De Almeida 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo - Youssef Saliba 
Diretor da Agência de Comunicação - Rosileny Ribeiro Leite  

Diretor da Fundação do Desporto - Wellington Moresco 
Diretor Executivo do Procon - Teodoro Nepomuceno Neto 
Diretor Presidente do AquidauaPrev - Gilson Sebastião Menezes 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município  
Aquidauana - MS 

Telefone: (67) 3240-1450 
E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br 

www.aquidauana.ms.gov.br  

   

 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ...................................................................... 1 

DECRETOS ............................................................................... 1 

PORTARIAS ............................................................................... 1 

NOTIFICAÇÕES ......................................................................... 2 

 

PODER EXECUTIVO 

DECRETOS 

DECRETO MUNICIPAL N.º 044/2021 

“Dispõe sobre a transformação de cargo em provimento em 
comissão”. 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ 
ALVES RIBEIRO - PREFEITO MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, 
no uso de suas atribuições legais e em observância ao disposto no 
art. 70, incisos V e VII, da Lei Orgânica Municipal e art. 109 da Lei 
Complementar nº 011/2009, de 09 de janeiro de 2009,  

R E S O L V E: 

Art. 1.º - Fica transformado, sem aumento de despesas, 01 (um) 
cargo de provimento em comissão de Núcleo de Previdência, 
Símbolo DGA-07, EM 01 (um) cargo de Núcleo de Captação e 
Ofertas de Preços, Símbolo DGA-07, ambos da Secretaria Municipal 
de Finanças. 

rt. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
surtindo seus efeitos a contar de 02 de março de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.  

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 25 de fevereiro de 
2021. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIAS 

RETIFICAÇÃO 

Atos do Prefeito 

Retificar a Portaria nº 238/2021 de 22 de fevereiro de 2021, 
publicada no DOEM nº 1618 de 24/02/2021, pag. 7, como segue: 

Onde se lê: 

“com validade a partir de 01 de outubro de 2021” 

Leia-se:  

“com validade a partir de 01 de outubro de 2020” 

PORTARIA N.º 268/2021 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e Convênio de Cooperação Mútua nº 6/2021, 
firmado entre o Governo do Estado de MS e a Prefeitura Municipal 
de Aquidauana/MS, 

RESOLVE: 

Retificar a Portaria nº 226, de 18/02/2021, que passa a vigorar com 
a seguinte redação: 

- JOSÉ RAMÃO MARINHO - Matrícula 0383, Professor 20 h, 
Secretaria de Estado de Educação;  

- MARIA APARECIDA DA SILVA - Matrícula 2774, Professor 20 h, 
Secretaria de Estado de Educação;  

- MEIRE APARECIDA LIMA DO ESPÍRITO SANTO DA COSTA - 
Matrícula 5063, Professor 20 h, Secretaria de Estado de Educação;  

- NALYGIA DE OLIVEIRA VIGUE ARAÚJO - Matrícula 6069, 
Professor 20 h, Secretaria de Estado de Educação;  

- NILDA FÁTIMA MORAES DE OLIVEIRA SILVA - Matrícula 0430, 
Professor 20 h, Secretaria de Estado de Educação;  

- JENYFFER DOS SANTOS ASSIS DE PAULO - Matrícula 13515, 
Assistente Pedagógico 30 h Secretaria de Estado de Educação;  

- SUSANA CRISTINA VIANA MENDES - Matrícula 2180, Professor 
20 h, Secretaria de Estado de Educação; 

- ELIZANGELA CASTEDO MARIA DO NASCIMENTO - Matrícula 
2130, Professor 20 h, Secretaria de Estado de Cultura e Cidadania;  

- TEREZINHA INAJOSSA SANTOS - Matrícula 6142, Professor 20 
h, Secretaria de Estado de Educação.  

 REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 22 de fevereiro de 2021. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 270/2021 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO - PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais e em observância ao disposto no art. 70, incisos V e VII, da 
Lei Orgânica Municipal,  

R E S O L V E: 

Exonerar, a servidora NAIRA LOPES LEANDRO, lotada na 
Secretaria Municipal de Finanças, do cargo de provimento em 
comissão de Diretora do Núcleo de Previdência, Símbolo DGA-07, a 
partir de 01 de março de 2021, em conformidade com o Memorando 
nº 010/2021/SEMFI de 24 de fevereiro de 2021. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 25 de fevereiro de 2021. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 271/2021 

mailto:publicacao@aquidauana.ms.gov.br
http://www.aquidauana.ms.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1621 • segunda-feira, 1 de março de 2021 

Pág. 2 

 

 

Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e art. 115, da Lei Municipal nº 011, de 
09/01/2009, 

RESOLVE: 

Nomear, FLAVIO GOMES SILVA, matrícula 13654, Agente 
Administrativo, Nível IV, Classe A, lotado na Secretaria Municipal de 
Finanças, no cargo de provimento em comissão de Diretor do 
Núcleo de Captação e Ofertas de Preços, Símbolo DGA-07, fazendo 
constar sua opção de perceber os vencimentos integrais do cargo 
de carreira, acrescido de 50% (cinquenta por cento) da 
remuneração básica do referido cargo em comissão, com validade a 
partir de 02 de março de 2021, em conformidade com o Memorando 
nº 010/2021/SEMFI de 24 de fevereiro de 2021. 

 REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 25 de fevereiro de 2021. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

NOTIFICAÇÕES 

 


		2021-03-01T12:16:44-0400
	WILLIAN DOS SANTOS OLIVEIRA:01825007136




